concorrência entre empresas do setor, o que permite adoção de processo licitatório 
competitivo, preferencialmente na modalidade pregão eletrônico, favorecendo melhores 
condições comerciais para a Administração. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O valor total médio estimado é de R$ 2.772.126,00 - Dois milhões, setecentos e setenta e 
dois mil, cento e vinte e seis reais. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A solução permitirá que a Administração: 
Mantenha a regularidade na execução das obras públicas de pavimentação e tapa-
buracos; atue de forma preventiva e corretiva na malha viária; atenda às demandas